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LES CHIFFRES DU  

COMMERCE EXTERIEUR  

EN CORSE EN 2023 
 

  

#CORSISTAT 
Observation économique territoriale  

Malgré un contexte économique morose, le déficit commercial de la France s’est réduit en 

2023. Il est passé de 163 milliards d’euros en 2022, son record historique, à 99,6 milliards selon 

les chiffres dévoilés par les douanes. La baisse du prix des énergies importées est déterminante 

dans cette amélioration, couplée à une reprise des exportations qui concernent, au premier 

rang, les produits chimiques, les produits métallurgiques mais également les parfums et les 

cosmétiques. 

 

À l’échelle régionale, la tendance s’aligne sur le niveau national. Après avoir atteint un niveau 

record de 547 millions en 2022, le déficit commercial de la Corse s’établit à 474 millions en 

2023 grâce, notamment, à une progression significative des exportations (+34,9 % sur un an).  
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Graphique 2 : Distribution des taux de couverture régionaux en 2023 (%) 

Source : Douanes, données estimées CAF/FAB brutes hors matériel militaire – 

Traitement CorsiStat 

Source : Douanes, données estimées CAF/FAB brutes hors matériel militaire – 

Traitement CorsiStat 

LA PLACE DE LA CORSE DANS LE COMMERCE EXTERIEUR EN 2023 
 

Les échanges entre la Corse et l’étranger pèsent très peu dans le commerce extérieur de la France, moins de 1 % 
des montants à l’exportation comme à l’importation, non significatifs au niveau de la représentation graphique.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graphique 1 : Comparaisons régionales des chiffres du commerce extérieur 

en France en 2023 (hors Ile-de-France) 

 

 
Si l’on approche les échanges au travers du taux de couverture (rapport entre la valeur des exportations et celle 

des importations), la valeur observée pour la Corse (15 %) confirme la forte dépendance de l’île avec l’extérieur. 

Seules quatre régions ont un solde excédentaire en 2023, avec parmi elles une position plus marquée de 

l’Occitanie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zoom sur les échanges entre la Corse et le Continent 

Logiquement, les chiffres du commerce extérieur ne prennent pas en compte les échanges entre la Corse et le Continent, 

même si ces derniers constituent le principal courant d’échange de l’île avec l’extérieur. A titre d’information, les données 

portuaires dont dispose l’Observatoire Régional des Transports de la Corse font état, en cumul sur les 12 mois de l’année 

2023, de 2 364 418 tonnes de marchandises (entrées + sorties) qui ont transité entre la Corse et le Continent. Un volume 

en recul de 5% sur un an.  
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Évolution des échanges CAF/FAB (en milliers d’euros) 

 2019 2020 2021 2022 2023 

Exportations FAB 83 616 60 208 51 314 62 051 83 726 

évolution annuelle (%) +25,0 -28,0 -14,8 +20,9 +34,9 

Importation CAF 435 456 367 129 451 821 608 770 557 539 

évolution annuelle (%) -5,8 -15,7 +23,1 +34,7 -8,4 

Solde -351 840 -306 921 -400 506 -546 719 -473 813 

Taux de couverture (%) 19,2 16,4 11,4 10,2 15,0 

Source : Douanes, données estimées CAF/FAB brutes hors matériel militaire ; données 

arrêtées au 15/04/2024   – Traitement CorsiStat 

Source : Douanes, données estimées CAF/FAB brutes hors matériel militaire – 

Traitement CorsiStat 

Source : Douanes, données estimées CAF/FAB brutes hors matériel militaire – 

Traitement CorsiStat 

L’ÉVOLUTION DU COMMERCE EXTERIEUR CORSE EN 2023 

 

Après une année 2022 particulièrement dégradée, le déficit commercial de la Corse se résorbe en 2023 pour 
s’établir à 474 millions d’euros sans pour autant revenir pour l’heure au niveau observé avant la crise sanitaire. 
Une embellie qui s’explique par une progression sensibles des exportations comparables, en montant, au niveau 
de 2019  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Tableau 1 : Evolution des échanges CAF/FAB (en milliers d’euros) 

 

 

• LES EXPORTATIONS CORSES : 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

    

 

Graphique 3 : Evolution annuelle des échanges par famille de produits (indice base 100) 

 

 

En 2023, le montant des ventes de marchandises au départ de la Corse pour l’étranger progresse de près de 35 % 

pour s’établir à 83,7 M€, niveau comparable à celui de 2019, année particulièrement favorable aux échanges 

internationaux.  

L’export de denrées agricoles demeure sur un trend de baisse, tandis que les autres familles de produits 

retrouvent un niveau comparable à celui d’avant crise sanitaire.  

L’évolution des matériels de transport est en revanche plus erratique, car largement impactée par les ventes 

ponctuelles de navires par les compagnies maritimes régionales 
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Union européenne 27 396

      dont zone euro 25 230

Pays tiers 56 330

      Europe hors UE 8 973

      Afrique 13 283

      Amérique 21 388

      Proche et Moyen Orient 1 355

      Asie 10 018

      Autres 1 314

Ensemble CAF / FAN hors matériel 

militaire 
83 726

Source : Douanes, données estimées CAF/FAB brutes hors matériel militaire – 

Traitement CorsiStat 

 
 

 
 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

   Tableau 2 : Echanges commerciaux extérieurs par pays en 2023 (milliers 

€) 

 

 

Les échanges avec l’Union européenne s’intensifient. Ils progressent de 33,5 % par rapport à 2022, pour s’établir en 

2023 à 27,4 millions d’euros, soit 32,7 % des transactions financières enregistrées. A noter toutefois dans ce 

contexte, la position de retrait de l’Italie qui n’apparaît plus (malgré une augmentation du courant d’échange à 

l’export de +7 % sur un an pour un montant enregistré de 10,5 M€) comme la destination prioritaire des entreprises 

corses ; les pays du continent américain prenant progressivement le lead.  

 

En effet, le montant des exportations à destination du continent américain qui ont été multipliées par 3,5 par 

rapport à 2022, soit 21,4 millions d’euros (25,5 % des transactions). L’export de produits agroalimentaires participe 

à cette conjoncture favorable, notamment la vente de boissons (eaux, vins, bières) qui progressent vivement à 

destination des USA, Canada et Brésil. Pour le seul marché des Etats Unis, l’export de boissons a représenté un 

chiffre d’affaires de 3,7 millions d’euros pour les entreprises insulaires. Le Canada apparaît comme la destination 

prioritaire en termes de montants financiers (19,1 % des transactions sur le continent), à relativiser toutefois au 

regard du fait que c’est le poste matériel de transport/vente de navires et bateaux (11 M€ en 2023) qui explique 

une conjoncture qui, dans les faits, correspond généralement à la revente de navires d’occasion par les compagnies 

régionales.  

 

Sur des volumes financiers moins importants, l’Afrique et l’Asie participent toutefois de la dynamique observée des 

exportations avec, respectivement, 16 % et 12 % des transactions enregistrées. Les exportations à destination de 

l’Afrique, en progression de 11 % sur un an, sont principalement concentrées sur la Tunisie et concernent 

principalement les matériaux de construction (3,7M€) et le poste outillage, coutellerie, quincaillerie (1 M€). En Asie 

se sont les articles d’habillement qui sont les plus prisés (1 M€), mais également les produits issus de la cosmétique 

qui valorisent les plantes et essences endémiques, au premier rang desquelles l’immortelle. Leurs ventes a été 

multiplié par 10 en Chine et ont triplé au Japon par rapport à 2022.  
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Source : Douanes, données estimées CAF/FAB brutes hors matériel militaire – 

Traitement CorsiStat 

Union européenne 399 958

      dont zone euro 365 031

Pays tiers 157 580

Europe hors UE 21 462

Afrique 5 142

Amérique 51 835

Proche et Moyen Orient 540

Asie 70 542

Autres 8 060

Ensemble CAF / FAN hors matériel 

militaire
557 539

Source : Douanes, données estimées CAF/FAB brutes hors matériel militaire – 

Traitement CorsiStat 

 

POINT D’ATTENTION 

L’année 2023 est marquée par une progression significative des produits de la famille hydrocarbures naturels, 

autres produits des industries extractives, électricité, déchets (+180 %), et plus spécifiquement des produits 

déchets et récupération de matériaux pour un montant exporté de 6,5 millions d’euros. La destination première 

de ces biens est l’UE, majoritairement l’Allemagne (80 %) où le montant des exportations des déchets industriels 

progresse de 224 %, passant de 1,6 million d’euros en 2022 à 5,2 millions d’euros en 2023. L’explication pourrait 

résider principalement dans la valorisation des déchets industriels, majoritairement issus des travaux de 

rénovation de bâtis anciens, qui ne seraient, ou ne pourraient encore être réalisés de façon significative sur l’île.  

 

• LES IMPORTATIONS CORSES : 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    

 

Graphique 4 : Evolution annuelle des échanges par famille de produits 

(indice base 100) 

 

 

 

En 2023, les importations corses s’élèvent à 557,5 millions d’euros, en retrait de 8,4 % sur un an. L’Union 

européenne demeure la principale zone d’échange avec l’île (71,7 % des flux financiers d’importations 

observés).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Tableau 3 : Echanges commerciaux extérieurs par pays en 2023 (milliers €) 
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Au sein de la zone euro c’est avec l’Espagne que l’on enregistre le volume le plus important de transactions (23,1 %). 

Les achats vers le pays concernent principalement les produits pétroliers (110 M€) et, dans une moindre mesure, les 

matériaux de construction (3M€). 

L’Italie consolide sa deuxième position avec 21,9 % des flux de transaction enregistrés sur l’année, en progression de 
16 % par rapport à 2022. 44 % des échanges concernent, en montant, le commerce de produits relevant de la famille 
produits navires et bateaux, en progression exceptionnelle de 183 % sur un an et en lien, très probablement, avec 
l’acquisition d’un navire par une compagnie régionale.  

 

POINT D’ATTENTION 
 

• Le poste des produits pétroliers raffinés et coke (24,9 % des montants de transactions enregistrées) 

enregistre une baisse très significative sur an (-38 %). La baisse du prix des énergies importées est manifestement 

déterminante dans l’explication du recul observé ; une expertise complémentaire serait à mener pour objectiver 

l’impact du comportement des consommateurs entre restriction des déplacements et achats privilégiés de véhicules 

électriques ou hybrides.  

A noter dans ce contexte une évolution des courants d’échanges avec les pays d’origine. Les importations avec 

l’Espagne, si elles restent majoritaires (110M€), diminuent de moitié (50,4 %) par rapport à 2002. En miroir, sur de 

plus faibles montants, les transactions avec les Pays Bas doublent de montant pour s’établir à 41 millions d’euros, 

contre 19 millions en 2022.  

 

• Intensification des échanges avec les États-Unis. Autre fait notoire dans les courants d’échanges de l’île, le 

montant des importations depuis les États-Unis qui progresse de façon spectaculaire (+250 %) entre 2022 et 2023. 

Des importations boostées par l’achat de produits de la construction aéronautique et spatiale (16 M€ d’euros en 

2023 contre 700 K€ en 2022) très certainement réalisés par Corse Composites Aéronautiques (CCA) et/ou le Pôle 

des Industries Aéronautiques de Corse (PIAC). Des importations également boostées par l’importation d’un montant 

tout à fait exceptionnel de produits chimiques en 2023 pour un montant de plus de 10 millions d’euros, alors qu’il 

n’était que de 40 000 euros en 2022. Là encore une expertise complémentaire serait opportune pour objectiver les 

raisons et destinations de tels volumes de produits chimiques.  
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ANNEXE 1 : CHIFFRES DES ÉCHANGES COMMERCIAUX EXTERIEURS EN 2023 PAR 

FAMILLE DE PRODUITS (MILLIERS D’EUROS) 
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ANNEXE 2 : PALMARÈS DES PRODUITS ET DES PAYS EN 2023 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Exportations (milliers d'euros) 

Pays Montant Part (%) Rang en 2022 

Canada  15 980 19,1 24 
Italie   10 573  12,6 1 
Allemagne  6 843  8,2 6 
Tunisie  5 690  6,8 2 
Chine   5 330  6,4 14 
USA  4 750 5,7 3 
Turquie   3 397  4,1 4 
Espagne  3 340   4,0 7 
Egypte  3 168   3,8 13 
Belgique  2 913  3,5 11 
Royaume Uni   2 696 3,2 5 
Suisse  1 863 2,2 9 
Hong Kong   1 805   2,2 12 
Corée du sud   1 775 2,1 16 
Maroc  1 251  1,5 10 

 
 
Importations (milliers d'euros)  

Pays Montant Part (%) Rang en 2022 

Espagne  129 004   23,1 1 
Italie  122 076   21,9 2 
Allemagne  45 273  8,1 3 
Etats-Unis  42 891 7,7 7 
Pays-Bas  41 419  7,4 5 
Chine  34 685 6,2 4 
Belgique  14 287 2,6 6 
Royaume-Uni  13 100 7 2,3 8 
Japon  10 696  1,9 10 
Bulgarie  10 224 1,8 11 
Pologne  10 002  1,8 9 
Suède  5 128  0,9 13 
Suisse  3 956  0,7 18 
Indonésie  3 944  0,7 12 
Inde  3 594  0,6 20 
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Exportations (milliers d'euros) 

Produits Montant Part (%) Rang en 2022 

Navires et bateaux  17 436 20,8 2 
Déchets industriels  6 540   7,8 10 
Produits de la construction automobile  6 227   7,4 5 
Produits pharmaceutiques  4 821   5,8 39 
Articles d'habillement  4 502 5,4 4 
Boissons  4 392 5,2 3 
Matériel électrique  4 027 4,8 8 
 Matériaux de construction   3 737 4,5 7 
Machines et équipements   3 620  4,3 1 
 Produits de la construction aéronautique   3 065 3,7 20 
Coutellerie, outillage, quincaillerie et divers  2 615 3,1 12 
 Cuir, bagages et chaussures  2 602  3,1 9 
 Produits de la culture et de l’élevage  2 104  2,5 22 
Parfums, cosmétiques et produits d’entretien  1 399  1,7 14 
Produits chimiques de base, plastiques  1 238  1,5 6 
Produits en plastique  1 050  1,3 25 
 Équipements pour automobiles  1 020  1,2 16 
Articles de sport, jeux et jouets   1 000  1,2 17 
 Articles de joaillerie, instruments de musique 948 1,1 47 
Machines diverses d'usage spécifique  939  1,1 11 

 
 
 
Importations (milliers d'euros)  

Produits Montant Part (%) Rang en 2022 

Produits de la cokéfaction et du raffinage  138 673  24,9 1 
Navires et bateaux  57 083  10,2 6 
Véhicules automobiles, carrosseries, 
remorques  

31 096 5,6 2 

Machines et équipements d'usage général  26 087  4,7 5 
Articles d'habillement  25 791  4,6 4 
Autres produits minéraux non métalliques   25 048  4,5 3 
Aéronefs et engins spatiaux  20 345  3,6 22 
Autres équipements électriques  16 017  2,9 7 
Savons, produits d'entretien et parfums  14 805  2,7 8 
Produits chimiques, engrais, plastique  14 227  2,6 29 
Autres machines d'usage spécifique  13 914  2,5 11 
Produits en plastique  12 228  2,2 13 
Coutellerie, outillage, quincaillerie et divers 11 979 2,1 12 
Cuir et articles en cuir  10 813  1,9 9 
Meubles  10 444  1,9 15 
Articles de sport, jeux et jouets  10 429  1,9 14 
Viande et produits à base de viande  8 918  1,6 17 
Articles en papier ou en carton  8 789  1,6 18 
Produits en caoutchouc  8 107  1,5 21 
Bois, articles en bois et en liège   7 272  1,3 20 
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ANNEXE 3 : ÉCHANGES CAF /FAB – LES PRODUITS 

Les évolutions des chiffres du commerce extérieur par produits présentées ci-dessous sont exprimées en k€. 

AZ – Produits agricoles  DE – Hydrocarbures naturels…  C1 – Produits des IAA 

        
C2 – Produits pétroliers et coke C3 – Équipements électriques, …  C4 – Matériel de transport 

C5 – Autres produits industriels CB – Textiles, habillement, cuir, … CC – Bois, papier, carton 

   CE – Chimie, parfums, cosmétique CF – Produits pharmaceutiques CG – Produits en caoutchouc, plasti… 

 

CH – Produits métallurgiques, … CM – Produits manufacturés divers 

     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Source : Douanes, données estimées 

CAF/FAB brutes en milliers d’euros hors 

matériel militaire – Traitement CorsiStat         
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Source : Douanes, données estimées 

CAF/FAB brutes en milliers d’euros hors 

matériel militaire – Traitement CorsiStat         

 

ANNEXE 3 : ÉCHANGES CAF /FAB – LES PAYS 

 

Les évolutions des chiffres du commerce extérieur par pays présentées ci-dessous sont exprimées en k€. 

Union Européenne                          Zone Euro                                         Europe hors UE 

Afrique                                      Amérique                                         Asie  

                                                                     

Italie                                                Allemagne                                       Espagne 

 

 

 

 

 

 

Malte                                                  Pays-Bas                                         Chine 

Thaïlande                                     Etats-Unis 
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NOTE METHODOLOGIQUE : 

Les informations sur les échanges entre la Corse et l’étranger sont données selon une nomenclature 
agrégée NAF – CPF révision 2. 
Les statistiques issues des données de la Direction générale des douanes sont valorisées CAF à 
l’importation et FAB à l’exportation et n’ont subi aucun traitement statistique tel que des estimations ou 
des corrections de variations saisonnières. 
Les données sont arrêtées au 15 avril 2024 et sont susceptibles de modification. Ne sont pas inclus les 
échanges de matériels militaires qui ne peuvent être connus que globalement. 
 
Avertissement 
Le présent document réalisé pour la période allant de 2013 à 2023 est basé sur les résultats du dernier 
mois disponibles. Les mises à jour mensuelles sur les statistiques régionales peuvent induire des légères 
différences entre les chiffres présentés dans la publication et ceux disponibles sur le site des Douanes au 
lien suivant : http://lekiosque.finances.gouv.fr/portail_default.asp 
La plupart des données sont présentées en cumul sur douze mois glissants afin de gommer les effets 
saisonniers. 
 
Le territoire statistique de la France 
En termes de commerce extérieur, le territoire statistique de la France comprend la France continentale, 
la Corse, les DOM et la Principauté de Monaco. Les échanges commerciaux de Monaco sont intégrés à la 
région Provence-Alpes-Côte d’Azur. Les flux commerciaux entre les différentes parties du territoire 
statistique de la France ne sont pas comptabilisés. 
 
Définitions 
Glissement annuel (GA) : il correspond au taux d’évolution des données de l’année A par rapport à l’année 
A-1. 
Solde commercial : Indicateur de la compétitivité économique, il se mesure par la différence entre le 
montant des exportations et des importations de biens et de services. 
Taux de couverture : il permet de mettre en évidence la mesure dans laquelle les importations sont 
financées par les exportations et est défini par la formule suivante : (Exportation/Importation) X 100. 
CAF : Les importations sont recensées d’après leur valeur en douane sur la base des factures (Coût, 
Assurance, Fret). Au prix du produit lui-même sont ajoutés les frais de transport et d’assurance nécessaires 
à son acheminement sur le territoire. Au niveau des douanes, on parle d’introductions pour les échanges 
au sein de l’UE et d’importations pour les échanges avec le reste du monde.  
FAB : Les exportations sont recensées d’après leur valeur en douane sur la base des factures FAB (Franco 
A Bord), c’est-à-dire y compris les frais de transport jusqu’au passage en douane, à l’exclusion de ceux qui 
sont encourus hors du territoire pour acheminer la marchandise jusqu’au destinataire. Au niveau des 
douanes, on parle d’expéditions pour les échanges au sein de l’UE et d’exportations avec les échanges 
dans le reste du monde.  

mailto:daria.cotoni@adec.corsica
http://lekiosque.finances.gouv.fr/portail_default.asp

